
 
BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2017 

 
 

Ministério da Educação 
Instituto Nacional de Educação de Surdos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2017 
 

         01, 
 



 
BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2017 

 
 

Boletim de 
Serviço 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

BS no 01 de 31 de janeiro de 2017. 
 



 
BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência subdelegada pela Portaria MEC nº 316, de 
27/03/2015, publicada no DOU de 30 subsequente, 

 

PORTARIA Nº 006 DE 10 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Dispensar a pedido, ANDRÉ FERREIRA ELISIÁRIO BARBOSA, matrícula nº 

2179717, do encargo de substituto eventual da função de Chefe, código FG-2, da Divisão de 
Registro Acadêmico – DIRA, do Departamento de Ensino Superior, a contar de 05/01/2017.  

 

PORTARIA Nº 007 DE 10 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Dispensar a pedido, CAIO MATTOS BAETA NEVES, matrícula nº 2176788, do 

encargo de substituto eventual da função de Coordenador, código FG-1, da Coordenação de 
Administração Acadêmica – COADA, do Departamento de Ensino Superior, a contar de 
05/01/2017.  

PORTARIA Nº 008 DE 10 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Designar CAIO MATTOS BAETA NEVES, matrícula nº 2176788, para exercer 

o encargo de substituto eventual da função de Chefe, código FG-2, da Divisão de Registro 
Acadêmico – DIRA, do Departamento de Ensino Superior, durante os afastamentos e 
impedimentos regulamentares do titular, a contar de 05/01/2017.  
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 

SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 02, de 
02/01/2017, publicada no DOU de 11/01/2017 e da competência fixada pelo Regimento 
Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 
09/04/2009, 

PORTARIA Nº 011 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 
RESOLVE: 

  Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo Disciplinar 
nº 23121.000907/2015-92, instituída através da Portaria nº 715 de 30/11/2016, publicada no 
BS-INES nº 11/2016, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 012 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
  Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo Disciplinar 

nº 23121.001026/2016-70, instituída através da Portaria nº 716 de 30/11/2016, publicada no 
BS-INES nº 11/2016, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 



 
BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2017 

 
 

PORTARIA Nº 013 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
  Suspender por necessidade de serviço, a partir de 03/01/2017, a fruição de 

férias dos servidores abaixo relacionados, conforme discriminado. 
 

Matrícula Nome Exercício Nº de dias para 
remarcação 

posterior 

2860143 Sara Moitinho da Silva 2017 30 dias 

0262299 Maria do Carmo Alves de Sousa 2017 29 dias 

1097070 Francisco Alves de Sousa Junior 2017 29 dias 

0161627 Marta Isabel Barros Silveira Duarte 2017 29 dias 

051196 Clarisse Waisberg Figueiredo 2017 29 dias 
 

PORTARIA Nº 014 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
  Autorizar a fruição de dez dias de férias, referente ao exercício de 2016, do 

servidor JOSÉ CRISTIANO LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº 051220, para o período de 
23/01/2017 a 01/02/2017. Registrar que o servidor ainda possui dez dias referentes ao 
mesmo exercício para marcação posterior. 

   

PORTARIA Nº 015 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
  Autorizar a fruição de doze dias de férias, referente ao exercício de 2016, da 

docente CATARINA ALVES BADAUE, matrícula nº 0262422, para o período de 02/01/2017 
a 13/01/2017. Registrar que a docente ainda possui vinte dias referentes ao mesmo exercício 
para marcação posterior. 

   

PORTARIA Nº 016 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
  Autorizar a fruição de seis dias de férias, referente ao exercício de 2015, da 

docente NÁDIA MARIA POSTIGO SILVA, matrícula nº 0262481, para o período de 
30/01/2017 a 04/02/2017. 

   

PORTARIA Nº 017 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
  Alterar a fruição de dez dias de férias, referente ao exercício de 2016, do 

docente FABRÍCIO RIBEIRO MIGON, matrícula nº 0262481, do período de 02/01/2017 a 
13/01/2017 para o período de 01/04/2017 a 12/04/2017. 

   

PORTARIA Nº 018 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
  Autorizar a fruição de vinte e sete dias de férias, referente ao exercício de 

2016, da docente REJANE SILVÉRIA DA SILVA, matrícula nº 2032473, para o período de 
12/01/2017 a 07/02/2017. 

   

PORTARIA Nº 019 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
  Alterar por necessidade de serviço, a fruição de férias, referente ao exercício de 

2016, da docente TANIA CHALHUB DE OLIVEIRA, matrícula nº 1422511, anteriormente 
marcada para o período de 02/01/2017 a 16/01/2017 para o período de 06/02/2017 a 
20/02/2017. 

PORTARIA Nº 020 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 



 
BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2017 

 
 

  Alterar por necessidade de serviço, a fruição de férias, referente ao exercício de 
2016, do servidor JEAN FUGLINO DE PAIVA, matrícula nº 2177474, do período de 
25/01/2017 a 23/02/2017, para o período de 30/03/2017 a 13/04/2017 e de 31/05/2017 a 
14/06/2017. 

PORTARIA Nº 021 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
  Interromper por necessidade de serviço, a fruição de férias, referente ao 

exercício de 2016, da servidora ELAINE ALVES DE SOUZA, matrícula nº 2179254, a partir 
de 20/01/2017, remarcando o período restante para 16/10/2017 a 24/10/2017. 

   
PORTARIA Nº 022 DE 31 DE JANEIRO 2017 

 

RESOLVE: 
  Alterar por necessidade de serviço, a fruição de férias, referente ao exercício de 

2017, do servidor MARCELO FERREIRA DE VASCONCELLOS CAVALCANTI, matrícula nº 
0262598, marcado para 02/01/2017 a 11/01/2017 para o período de 23/01/2017 a 
01/02/2017. 

PORTARIA Nº 023 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
  Alterar por necessidade de serviço, a fruição de férias, referente ao exercício de 

2016, do servidor LEONARDO COLMENERO HAUSMANN, matrícula nº 1746997, marcado 
para 10/01/2017 a 19/01/2017 para o período de 26/06/2017 a 05/07/2017. 

   

PORTARIA Nº 024 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
  Interromper por necessidade de serviço, a fruição de férias, referente ao 

exercício de 2017, do servidor ALEXANDRE AMAND JARDIM, matrícula nº 1033937, a 
partir de 03/01/2017, devendo os vinte e nove dias restantes serem remarcados 
posteriormente.   

PORTARIA Nº 025 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
  Conceder à servidora FLÁVIA LOPES PENA, matrícula nº 1802751, licença 

maternidade por 120 (cento e vinte) dias, de 22/01/2017 a 21/05/2017, conforme § 1º do 
Art. 207 da Lei nº 8.112/90. (processo nº 23121.000082/2017-78). 

   

PORTARIA Nº 026 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
  Coneder à servidora FLÁVIA LOPES PENA, matrícula nº 1802751, 

prorrogação da licença maternidade por 60 (sessenta) dias, de 22/05/2017 a 20/07/2017, 
conforme § 2º do Art. 1º do Decreto nº 6.690/2008. (processo nº 23121.000079/2017-54). 

   

PORTARIA Nº 027 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
  Conceder ao servidor LEANDRO FERREIRA DE FREITAS, matrícula nº 

1747372, licença paternidade por 05 (cinco) dias, de 19/01/2017 a 23/01/2017, conforme Art. 
208 da Lei nº 8.112/90, bem como a prorrogação da referida licença por 15 (quinze) dias, de 
24/01/2017 a 07/02/2017, de acordo com §1º, do Art. 2º do Decreto nº 8.737/2016. 
(processo nº 23121.000070/2017-43). 

 
   

PORTARIA Nº 028 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
  Suspender por necessidade de serviço, a fruição de férias do servidor SAMUEL 

VIEIRA PEREIRA, matrícula nº 1031710, a partir de 03/01/2017, remarcando os vinte e 



 
BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2017 

 
 

nove dias restantes para o período de 23/01/2017 a 20/02/2017. 
   

PORTARIA Nº 029 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
  Autorizar a fruição de cinco dias de férias, referentes ao exercício de 2014, do 

servidor ALVANEI DOS SANTOS VIANA, matrícula nº 1465364, para o período de 
02/01/2017 a 06/01/2017 e dez dias de férias, referente ao exercício de 2015, no período de 
09/01/2017 a 18/01/2017.  

 

Registrar que o servidor possui dezenove dias de férias, referentes ao exercício 
de 2015 e vinte nove dias de férias referentes ao exercício de 2016, para marcação posterior. 

   

PORTARIA Nº 030 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
  Interromper por motivo de licença paternidade, a fruição de férias, referente ao 

exercício de 2017, do servidor LEANDRO FERREIRA DE FREITAS, matrícula nº 1747372, a 
partir de 19/01/2017, remarcando para o período de 08/02/2017 a 20/02/2017. 

   

PORTARIA Nº 031 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
  Interromper a pedido, a fruição de férias, referente ao exercício de 2017, da 

servidora FLAVIA LOPES PENA, matrícula nº 1802751, a partir de 03/01/2017, remarcando 
os vinte e nove dias restantes para o período de 21/07/2017 a 18/07/2017. 

   

PORTARIA Nº 032 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores do Grupo 

Técnico-Administrativo abaixo relacionados, em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 
5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

1106324 FABIANA ANDRADE FERSURA D II D III 21/01/2017 23121.001287/2014-28 

2025016 LORENA SOUSA DOS SANTOS  D III D IV 22/12/2016 23121.000430/2013-83 

2174995 RAQUEL T. VACCARIELLO DE MELLO D II D III 22/12/2016 23121.000402/2015-28 

1922020 ALANE SANTANA SANTOS  E III E IV 07/01/2017 23121.000031/2014-01 

2083836 LORRAINE MAYER GERMANO D II D III 20/12/2016 23121.000142/2015-91 
 

PORTARIA Nº 033 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Conceder Incentivo à Qualificação aos servidores do quadro técnico-

administrativo do INES, conforme discriminado abaixo, em conformidade com o Decreto nº 
5.824/2006, a Lei nº 11.091/2005, na forma do Anexo IV alterada pela Lei nº 12.772/2012, 
após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos 
Cargos Técnico-Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula Nome Titulo Percentual A partir de Processo nº 
2026600 EDÉCIO AMBRÓSIO DE LIMA JÚNIOR  Especialização 20% 22/12/2016 23121.000441/2013-63 

2176788 CAIO MATTOS BAETA NEVES Especialização 30% 22/12/2016 23121.000531/2015-16 

2353739 JUCIARA DOS SANTOS NOVAES Graduação 25% 17/01/2017 23121.000055/2017-03 

2174346 MARGUIT GOETZE Especialização 30% 27/12/2016 23121.001154/2014-51 
 

PORTARIA Nº 034 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, relacionados abaixo, 

Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, 
alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 



 
BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2017 

 
 

Interna de Supervisão – CIS. 
 

Matr. Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1031710 SAMUEL VIEIRA PEREIRA 10/07/2015 D IV  14 D IV  15 10/01/2017 

1033937 ALEXANDRE AMAND JARDIM 18/07/2015 C IV  13 C IV  14 18/01/2017 
 

PORTARIA Nº 035 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados, conforme discriminado, 

do SEF-1 para o SEF-N, a partir de 01/02/2017. 
 

Matrícula Nome do Servidor 

2781957 ALINE GOMES DA SILVA 

1748509 CAROLINA ALONSO MORGADO  
 

PORTARIA Nº 036 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente BÁRBARA CAMILLA DE SOUZA CARVALHO, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 2031661, Promoção por Titulação, da 
Classe D I Nível 2para Classe D II Nível 1, a contar de 01/12/2016, em conformidade com o 
artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.001476/2016-04.  

 

PORTARIA Nº 037 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
  Interromper por necessidade de serviço, a fruição de férias, referente ao 

exercício de 2016, da servidora ANA PAULA DE PAIVA FIGUEIREDO, matrícula nº 
1094523, a partir de 13/01/2017, remarcando para o período 30/01/2017 a 05/02/2017. 

   

PORTARIA Nº 038 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
  Suspender por necessidade de serviço, a fruição de férias, referente ao 

exercício de 2016, do servidor JOSÉ RICARDO FERNANDES, matrícula nº 2176114, a partir 
de 03/01/2017, devendo os vinte e nove dias restantes serem remarcados posteriormente. 

   

PORTARIA Nº 039 DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
  Suspender por necessidade de serviço, a fruição de férias, referente ao 

exercício de 2017, da docente CATARINA ALVES BADAUE, matrícula nº 0262422, a partir 
de 03/01/2017, devendo os quarenta e quatro dias restantes serem remarcados 
posteriormente. 

PORTARIA Nº 039-A DE 31 DE JANEIRO 2017 
 

RESOLVE: 
  Suspender por necessidade de serviço, a fruição de férias, referente ao 

exercício de 2017, do servidor LEONARDO BATISTA DAS NEVES, matrícula nº 1776829, a 
partir de 03/01/2017, devendo os vinte e nove dias restantes serem remarcados 
posteriormente 

PAULO ROBERTO DO NASCIMENTO 
             Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 01 de 31 de janeiro de 2017 

 
 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA EFEITO DE APOSENTADORIA  
 
 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PROCESSO ORIGEM DA CERTIDÃO 
1717481 ANA REGINA E SOUZA 

CAMPELLO 
 

23121.001107/2016-70 UFSC 
Período: 
08/03/2010 a 18/03/2012. 
 

Tempo Líquido Total: 742 dias 
 

UFRJ 
Período: 
19/03/2012 a 21/10/2014. 
 

Tempo Líquido Total: 947 dias 
 

Correspondente: 04 anos, 07 meses 
e 19 dias 

1093171 CARLOS ROBERTO DOS SANTOS 
 

23121.001529/2016-45 INSS 
Períodos: 
19/02/1981 a 14/06/1985; 
01/04/1986 a 23/02/1987; 
18/03/1987 a 15/05/1987; 
20/05/1987 a 17/02/1989; 
18/02/1989 a 05/09/1989 e, 
12/02/1990 a 21/11/1994. 
 
 

Tempo Líquido Total: 4.549 dias 
 
 

Correspondente: 12 anos, 05 meses 
e 19 dias 

 


